[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	01.09.2021
	№
	1170

О создании межведомственной

комиссии по благоустройству

Снежинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Снежинского городского округа Челябинской области от 13.12.2018 № 136 (с изм. от 17.10.2019 № 82,

от 18.02.2021 № 12) «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Снежинск», руководствуясь ст. 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по благоустройству территории Снежинского городского округа.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по благоустройству территории Снежинского городского округа Челябинской области (Приложение 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по благоустройству территории Снежинского городского округа (Приложение 2).

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и на официальном сайте администрации города Снежинска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

	Глава Снежинского
городского округа

	И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Рассылка:

в дело – 1 экз.

газета «Известия Собрания депутатов…» – 1 экз.

МБУ «ИНФОРМКОМ» – 1 экз.

МКУ «КУИ» – 1 экз.

МКУ «УГХ СГО» – 1 экз.

Собрание депутатов Снежинского городского округа – 1 экз.

Ташбулатов М.Т. – 1 экз.

Управление градостроительства – 1 экз.

Шарыгин Д.А. – 1 экз.

юридический отдел – 1 экз.

К.С.Быкова, 24547
юрисконсульт

МКУ «УГХ СГО»

ДГ 1  23.08.2021

1170
    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

           от _____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по благоустройству территории Снежинского городского округа
1. Межведомственная комиссия по благоустройству территории Снежинского городского округа (далее - комиссия) создается в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований поддержания качества объектов благоустройства, уборки территории и эксплуатации элементов благоустройства, установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Снежинск» (далее – Правила), законодательства в сфере благоустройства.
2. Комиссия является постоянно действующей.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации

и Челябинской области, Уставом муниципального образования «Город Снежинск», нормативными правовыми актами администрации Снежинского городского округа в сфере благоустройства и настоящим Положением.

4. Объектом проверки за соблюдением Правил являются городские территории, включая прилегающие к границам зданий, земельных участков и ограждений, а также внутренние территории для всех хозяйствующих субъектов, являющихся пользователями или владельцами земель, застройщиками, собственниками, владельцами, арендаторами, пользователями зданий, строений и сооружений, расположенных на территории Снежинского городского округа.
5. Основной целью деятельности комиссии является предупреждение, выявление и пресечение обязательных требований надлежащего содержания и обеспечения благоустройства,
в том числе содержание территории и объектов благоустройства

в Снежинском городском округе.

6. Основными задачами комиссии является:

1) проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами Правил на территории муниципального образования «Город Снежинск»;

2) осуществление рейдов по территории Снежинского городского округа по проверке выполнения мероприятий по благоустройству территорий и соблюдения требований по санитарно-экологическому состоянию;

2

3) создание условий для повышения уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Снежинск», предупреждение и профилактика административных правонарушений

в сфере благоустройства (содержание улично-дорожной сети, требования к обращению с отходами, фасады, зеленые насаждения, требования

к стоянке транспортных средств, ограждения и т.д.).

7. Для достижения поставленной цели и в соответствии с задачами комиссия осуществляет следующие функции:

1) организует и проводит проверки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в сфере благоустройства федеральными законами, законами Челябинской области и принятыми

в соответствии с ними муниципальными правовыми актами;

2) проводит рейды, проверки благоустройства и санитарного состояния территории;

3) организует и проводит рейды, проверки объектов и элементов благоустройства территории Снежинского городского округа;

4) анализирует исполнение обязательных требований, информация

о которых получена в ходе осуществления межведомственной проверки;

5) обеспечивает комплексный анализ качества объектов благоустройства;

6) организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции и выставки по вопросам благоустройства, участвует в их работе, содействует в реализации принятых на них рекомендаций;

7) информирование населения через средства массовой информации о выявленных нарушениях и принятых мерах по их устранению, о планах дальнейшего развития благоустройства территории Снежинского городского округа.

8) проводит обследования территории с целью выявления зон санитарно-экологического неблагополучия;

9) рассматривает жалобы, заявления и обращения граждан по вопросам благоустройства;

10) проводит разъяснительную работу по вопросам благоустройства и санитарного состояния территории Снежинского городского округа;

11) осуществляет взаимодействие с органами государственного контроля и местного самоуправления Снежинского городского округа

в области благоустройства;

12) исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами.

8. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.

9. Персональный состав Комиссии утверждается главой Снежинского городского округа.

3

10. Председатель, заместитель председателя и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

11. Комиссия имеет право:

1) осуществлять рейды, проверки и иные контрольные мероприятия по вопросам благоустройства и санитарного состояния территории Снежинского городского округа;

2) запрашивать в установленном порядке у государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, юридических и физических лиц документы и информацию, необходимые для ее деятельности;

3) давать заключения, рекомендации, предложения по вопросам благоустройства и санитарного состояния;

4) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск» по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

5) исполнять иные права в соответствии с возложенными на нее задачами.
12. Для осуществления возложенных на нее задач и функций Комиссия обязана:

1) осуществлять проверки благоустройства и санитарного состояния на территории Снежинского городского округа;

2) принимать участие в разработке муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

3) организовывать контроль над выполнением своих решений;

4) принимать участие в подготовке и проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
13. Персональный и численный состав комиссии определяется правовым актом администрации Снежинского городского округа.

14. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

15. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

16. На заседание комиссии приглашаются руководители (или их представители) предприятий и организаций различных форм собственности и физические лица по вопросам систематических нарушений в области благоустройства и санитарного содержания подведомственных территорий.

17. Принятые комиссией решения являются обязательными для исполнения всеми юридическими и физическими лицами на территории

4

Снежинского городского округа и оформляются в форме протоколов. Протокол заседания подписывается председателем комиссии.

18. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

2) определяет повестку дня заседаний и порядок их проведения, подписывает проведенные комиссией протоколы заседаний, обеспечивает исполнение решений комиссии;

3) принимает решения о проведении заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

4) руководит деятельностью постоянных или временных рабочих групп комиссии;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе комиссии;

6) представляет комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

19. Член Комиссии:

1) принимает личное участие в ее заседаниях;

2) вправе получать документы, представленные на заседание Комиссии;

3) вправе задавать вопросы, участвовать в обсуждении, голосовать.

4) подписывает протоколы заседаний Комиссии, а при необходимости и наличии соответствующего решения, иные документы;

5) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации деятельности Комиссии.

20. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии.

21. К работе комиссии, при необходимости, могут привлекаться по согласованию должностные лица территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск», представители юридических лиц и общественных объединений, не входящих в ее состав, физические лица, интересы которых могут быть затронуты при рассмотрении вопросов благоустройства территории Снежинского городского округа.

22. Комиссия и ее члены несут персональную ответственность

в соответствии с действующим законодательством РФ.

23. Комиссия в своей работе взаимодействует с органами местного самоуправления  Снежинского городского округа  и их структурными подразделениями.

24. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся главой Снежинского городского округа в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

      к постановлению администрации

      Снежинского городского округа

      от ______________ № _________

Состав межведомственной комиссии

по благоустройству Снежинского городского округа

	Ташбулатов М.Т.
	– заместитель главы городского округа, председатель Комиссии

	Шарыгин Д.А.
	– заместитель главы городского округа, заместитель председателя Комиссии

члены комиссии:

	Бродягин В.В.
	– начальник отдела городского хозяйства
МКУ «УГХ СГО»

	Гладков Д.В.
	– депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа избирательного округа № 02

(по согласованию)

	Доценко И.В.
	– депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа избирательного округа № 22

(по согласованию)

	Котова Л.В.
	– депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа избирательного округа № 25

(по согласованию)

	Попугаева И.П.
Потеряев С.Ю.

	– начальник отдела благоустройства

МКУ «УГХ СГО»

– руководитель Управления градостроительства администрации Снежинского городского округа

	Тоболяков С.Н.
	– заместитель председателя МКУ «Комитет по управлению имуществом города Снежинска»

	Шагимуратова Е.В.
	– инженер отдела регулирования

градостроительства управления градостроительства администрации Снежинского городского округа

	Шаров В.М .
	– депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа избирательного округа № 13
(по согласованию)

	Щепкина С.А.
	– депутат Собрания депутатов Снежинского городского округа избирательного округа № 03
(по согласованию)

	Ягафаров М.Р.
	– депутат Снежинского городского округа избирательного округа № 19 (по согласованию)